



CONSILIUL JUDEȚEAN BIHOR
BIHAR MEGYEI TANÁCS
BIHOR COUNTY COUNCIL



Nr. 21765 / 29.09.2021

PROIECT

HOTĂRÂREA Nr.
din

privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul „Reconstruirea cabanei Vadu Crișului”, realizat în cadrul proiectului „Protecția, conservarea și promovarea naturii de ambele părți ale frontierei româno-ungare”, acronim ProNature finanțat prin Programul Interreg V-A România – Ungaria 2014-2020.

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr. 21.766 din 29.09.2021 a Președintelui Consiliului Județean Bihor prin care propune adoptarea prezentei hotărâri,
- Raportul de specialitate nr. 21.767 din 29.09.2021 întocmit de către Direcția Tehnică,
- Raportul de avizare a Comisiei _____ nr. _____ din _____ 2020,
- Hotărârea Guvernului nr. 907/2016, privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice,
- O.G. nr. 15 din 30 august 2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare;
- Ordinul M.D.L.P.A. nr 1329/21.09.2021 pentru aprobarea metodologiei în vederea punerii în aplicare a Ordonanței Guvernului nr 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal bugetare prin ajustarea preturilor aferente materialelor de construcții pentru contractele de achiziție de publică/contractele sectoriale de lucrări finanțate prin Programele de cooperare teritorială europeană,

Ținând cont de prevederile art. 44 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul 173 alin. (1) lit. b) coroborat cu art. 182 alin.1) și alin.2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.

CONSILIUL JUDEȚEAN BIHOR
HOTĂRĂȘTE

Art.1– Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul „Reconstruirea cabanei Vadu Crișului”, realizat în cadrul proiectului „Protecția, conservarea și promovarea naturii de ambele părți ale frontierei româno-ungare”, acronim ProNature finanțat prin Programul Interreg V-A România – Ungaria 2014-2020, cu cheltuielile cuprinse în Devizul general actualizat al investiției conform Anexei nr. 1 și principalele activități aferente conform Anexei nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Președintele Consiliului Județean Bihor prin Direcția Tehnică și Direcția Generală Economică.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: Instituția Prefectului - Județul Bihor, Președintele Consiliului Județean Bihor, Compartimentul Relații cu Consilierii, Direcția Tehnică, Direcția Generală Economică.

Art. 4. Aducerea la cunoștință publică a prevederilor prezentei hotărâri va fi asigurată de Monitorul Oficial al județului Bihor.

PREȘEDINTE,
Ilie Gavril Bolojan

AVIZAT,
Secretar General al Județului
Marioara Carmen SOLTĂNEL



PREȘEDINTE
ILIE GAVRIL BOLOJANCONTRASEMÎNĂȘ
SECRETAR GENERAL AL CONSILIULUI
MARIOARA CARMEN SOLTĂNEL

DEVIZ GENERAL

Reconstruire Cabana Vadu Crișului pentru realizare Centru de Monitorizare și Promovare a Naturii Vadu Crișului, în cadrul proiectului ROHU-128 "Conservarea, protecția și promovarea Naturii de Ambele Părți ale Frontierei Româno-Ungare"

Nr.Crt	DENUMIREA CAPITOLELOR SI SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI	4.7821		din data de		ian 2020	
		VALOARE	(fara TVA)	TVA 19%	VALOARE	(incl. TVA)	
1	2	3	euro	lei	euro	lei	8
CAPITOLUL 1 - CHELTUIELI PENTRU OBTINEREA SI AMENAJAREA TERENULUI							
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheletuiei pentru relocarea/protecția utilitatilor	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOLUL 1		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
CAPITOLUL 2 - CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITATILOR							
2.1	Bransament energie electrica	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.2	Bransament canalizare	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.3	Bransament apa	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOLUL 2		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
CAPITOLUL 3 - CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE SI ASISTENTA							
Studii							
3.1	3.1.1. Studii de teren	1 600.00	334.58	304.00	398.15	1 904.00	
	3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului	1 100.00	230.02	209.00	273.73	1 309.00	
	3.1.3. Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
	600.00	104.56	95.00	124.42	585.00		
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de aviz, acorduri și autorizații	2,290.00	478.87	435.10	569.85	2,725.10	
3.3	Expertiză tehnică	6 000.00	1 254.86	1 140.00	1 493.07	7 140.00	
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	3,200.00	669.16	608.00	796.30	3,808.00	
Proiectare							
	3.5.1. Tema de proiectare	147 600.00	30 865.10	28 044.00	36 729.47	175 644.00	
	3.5.2. Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
	3.5.3. Studiu de fezabilitate/ documentația de avizare a lucrărilor de intervenție și devizul general	46,000.00	9,618.20	8,740.00	11,446.85	54,740.00	
	3.5.4. Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/ acordurilor/ autorizațiilor	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
	3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	3,500.00	731.90	665.00	870.96	4,165.00	
	3.5.6. Proiect tehnic și detalii de execuție	98 100.00	20 514.00	18 639.00	24 411.86	118 739.00	
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
Consultanță							
3.7	3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
	3.7.2. Auditul financiar	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
Asistență tehnică							
	3.8.1. Asistență tehnică din partea proiectantului	65 450.00	13 666.46	12 435.50	16 286.88	77 665.50	
	3.8.1.1. pe perioada de execuție a lucrărilor	5 450.00	1 139.67	1 036.50	1 356.20	6 485.50	
	3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de Inspectoratul de Stat în Construcții	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
	3.8.2. Dirigenție de șantier	60 000.00	12 546.79	11 400.00	14 930.68	71 400.00	
TOTAL CAPITOLUL 3		226 140.00	47 286.85	42 966.60	56 273.73	269 106.60	
CAPITOLUL 4 - CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚIA DE BAZA							
4.1	Construcții și instalații	3 050 094.85	637 814.85	579 518.02	758 999.78	3 629 612.87	
4.2	Montaj utilaje tehnologice	120 467.98	25 178.89	22 677.52	29 962.88	143 285.60	
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale cu montaj	145,455.95	30,416.75	27,836.83	36,195.93	173,092.58	
4.4	Utilaje fara montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
4.5	Dotari	58,927.20	12,322.45	11,196.17	14,663.72	70 123.37	
4.6	Active necorporale	72 217.34	15 105.78	13 725.09	17 975.68	86 962.43	
TOTAL CAPITOLUL 4		3,447 123.32	720 838.82	664 953.43	857 798.20	4 102 076.75	
CAPITOLUL 5 - ALTE CHELTUIELI							
Organizare șantier							
5.1	5.1.1 Lucrări de construcții (0.05%)	9 511.51	1 988.98	1 807.19	2 366.89	11 318.70	
	5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului (0.003%)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
	Comisioane, cota taxa, costul creditului	9 511.51	1 988.98	1 807.19	2 366.89	11 318.70	
	5.2.1. comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	34 875.53	7 292.93	0.00	7 292.93	34 875.53	
	5.2.2. cota aferentă I.S.C. pentru controlul calității lucrărilor de construcții (0,5% din valoarea estimată a lucrărilor, fără TVA)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
	5.2.3. cota aferentă I.S.C. pentru controlul stăvilului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții (0,1% din valoarea lucrărilor autorizate, fără TVA)	15,852.51	3,314.97	0.00	3,314.97	15,852.51	
	5.2.4. cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - C.S.C.	3,170.50	662.99	0.00	662.99	3,170.50	
	5.2.5. taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/ desființare	15,852.51	3,314.97	0.00	3,314.97	15,852.51	
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	548 200.18	114 835.87	104 158.03	136 416.66	652 358.21	
TOTAL CAPITOLUL 5		48 222.86	10 084.03	9 162.34	12 000.00	67 385.20	
TOTAL CAPITOLUL 6		640 110.08	134 001.82	116 127.66	158 076.60	755 137.64	
CAPITOLUL 6 - CHELTUIELI PENTRU DAREA IN EXPLOATARE							
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
6.2	Probe tehnologice	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
TOTAL CAPITOLUL 6		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
TOTAL GENERAL		4 334 075.40	900 279.16	815 647.59	1 077 348.43	5 127 120.39	
Valoarea C= B1 + B2 + B3 + B4 + B5		3 170 502.85	662 991.84	603 395.54	788 963.57	3 772 898.87	

Incomis,
arh. etag. Soibescu Mihai
SC CLASX DESIGN SRLBENEFICIAR
CONSILIUL JUDEȚEAN BIHOR
Președinte ILIE GAVRIL BOLOJAN

VIZAT :

PREȘEDINTE SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI
ILIE GAVRIL BOLOJAN MARIOARA CARMEN SOLTĂNEL

RAPORT PENTRU APROBAREA PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AFERENTĂ OBIECTIVUL DE INVESTIȚII:

actualizarea devizului general: Reconstruire Cabana Vadu Crișului pentru realizare Centru de Monitorizare și Promovare a Naturii Vadu Crișului, în cadrul proiectului ROHU-126 "Conservarea, protecția și promovarea Naturii de Ambele Părți ale Frontierei Româno-Ungare"

În urma realizării Sudiului Istoric asupra clădirilor care fac obiectul investiției, s-a concluzionat că se dorește readucerea clădirii vechi, edificată în anul 1905. Astfel, studiul istoric subliniază următoarele concluzii: "Considerăm că prin refacererea clădirilor originale conform fotodocumentațiilor din acest studiu istoric pe lângă motivația arhitecturală, estetică și urbanistică se încadrează de minune în scopul lucrării de bază "Conservarea, protecția și promovarea naturii de ambele părți ale frontierei româno-ungare" acronim PRONATURE, dar va fi și un omagiu pionierilor turismului montan bihorean"

Astfel, pentru aducerea clădirii la forma inițială, față de varianta aprobată, se propune realizarea unei mansarde cu o lucarnă centrală, respectiv a unor terase acoperite la partea frontală a clădirii.

Pentru realizarea obiectivelor cerute prin prezentul proiect se propune reabilitarea completă a clădirii fostei cabane, C2 ce va adăposti spații expoziționale tematice, respectiv reconstruirea corpului anexa C3, care va adăposti o sală multifuncțională de conferințe, un spațiu de depozitare, birou, oficiu și grupuri sanitare. Corpul nou se va realiza din structuri ușoare, cadre / portaluri din lemn, urmând a se ancora pe fundațiile existente, ce se vor păstra.

Se va realiza un racord la linia de alimentare cu energie electrică aeriană, aflată în imediata apropiere a construcțiilor studiate, pe terenul beneficiarului.

Se va realiza o captare de apă din cursul de apă ce izvorăște din peșteră, pentru alimentarea cu apă, în zona nu există rețele de alimentare cu apă.

Apele menajere vor fi tratate cu ajutorul unei ministații de epurare propuse.

Total Valoarea investiție: = 5.127.120,99 lei cu TVA, adică 4.314.073,40 lei fără TVA
din care C.+M. = 3.772,898,37 lei cu TVA, adică 3.170.502,83 lei fără TVA

Indicatori Tehnici:

Existent:

- Suprafață totală teren = 20 562mp
- Arie construită corpuri construcții studiate (C2 si C3)= 500 mp;
- Arie construită desfășurată corpuri construcții studiate = 735 mp;
- P.O.T. existent = 2.5 %
- CUT existent = 0.04

Propus:

- Arie construita propusa corp C2 = 235 mp;
- Arie desfasurata propusa corp C2 = 470 mp;
- Arie construita propusa corp C3 = 270.9 mp;
- Arie construita mansardă propusă corp C3: 107.15 mp
- Arie desfasurata propusa corp C3 (Pater + Mansarda) = 378.05 mp;
- Arie terase acoperite propuse adiacente corp C3 = 74.53 mp;
- Arie desfasurata totala propusă (C2 si C3): 922.58 mp

- P.O.T. propus = 2.9 %
- CUT propus = 0.045

DESCRIEREA PE SCURT A INVESTIȚIEI

Se propune reabilitarea completă a clădirii fostei cabane, C2 ce va adăposti spații expoziționale tematice, respectiv reconstruirea corpului anexa C3, care va adăposti o sală multifuncțională de conferințe, un spațiu de depozitare, birou, oficiu și grupuri sanitare. Corpul nou se va realiza din structuri usoare, cadre / portaluri din lemn, urmând a se ancora pe fundațiile existente, ce se vor păstra.

Se va realiza un racord la linia de alimentare cu energie electrică aeriană, aflată în imediata apropiere a construcțiilor studiate, pe terenul beneficiarului.

Se va realiza o captare de apă din cursul de apă ce izvorăște din peșteră, pentru alimentarea cu apă, în zonă nu există rețele de alimentare cu apă.

Apele menajere vor fi tratate cu ajutorul unei ministații de epurare propuse.

Sunt proiectate rampe pentru accesul persoanelor cu dizabilități atât pe platformă de la nivelul parterului, accesul acestora la nivelul 1 urmând a se realiza cu ajutorul unui dispozitiv de transport scaun cu roțile, ce se va depozita în imediata apropiere a casei scării. Unul din cele 4 wc-uri se va utiliza doar de către aceste persoane, fiind special dimensionat și dotat.

Situația existentă:

Pozitia zonei în intravilanul localității

Potrivit Planului General al comunei Vadul Crișului, amplasamentul studiat se afla în intravilanul comunei, UTR8 Vadu Crișului, SP1 zone verzi, amenajări sport agrement și servicii de turism.

Amplasamentul studiat se afla în situl Natura 2000 Defileul Crișului Repede – Munții Pădurea Craiului.

Aspecte calitative ale fondului construit.

Amplasamentul studiat în suprafață de 20562 mp. cu nr. Cad. 338, se află în intravilanul comunei Vadul Crișului.

Pe amplasamentul studiat se afla 5 corpuri de clădire, descrise astfel:

Corp C1 – latrină construcție parter, cu suprafață construită de 6 mp

Corp C2 – cabană, construcție P+1E, cu suprafață construită de 235 mp, respectiv desfășurată 470mp

Corp C3 – restaurant, construcție parter, cu suprafață construită de 265mp.

Corp C4 – punct salvamont, ghid peștera, construcție parter, cu suprafață construită de 13 mp.

Corp centru informare turistică, construcție P+Mp.

Starea generală a clădirilor prezente pe amplasament este satisfăcătoare, singurele cladiri degradate fiind corpurile C1 , C2 si C3.

Obiectul acestui studiu constă în reabilitarea construcțiilor C2 si C3, cabana respectiv restaurantul existent. Acestea 2 imobile crează un corp de cladire, fiind adiacente.

- Suprafață totală teren = 20 562mp

- Arie construită corpuri construcții studiate (C2 si C3)= 500 mp;

- Arie construită desfășurată corpuri construcții studiate = 735 mp;

- P.O.T. existent = 2.5 %

- CUT existent = 0.04

Clasa de importanță: "III"

Categoria de importanță: "C"

Accesul la amplasamentul studiat se poate realiza strict pietonal, pe laturile nordice respectiv estice, astfel:

-pe latura nordică, amplasamentul este accesibil din satul Vadul Crișului, prin poteca existentă dealungul cursului râului Crișul Repede.

-pe latura vestică, prin podul existent, care asigură accesul de la halta de cale ferata Peștera, aflată pe traseul de cale ferată Oradea – Cluj.

vecinătățile:

la N, S, și V - proprietate privată, pădure

la E – albia râului Crișul Repede

Relieful zonei este dat de abrupturile stâncoase prezente în Defileul Crișului și de relieful carstic cu o succesiune de îngustări, cu aspect de chei sculptate în roci calcaroase.

Din punct de vedere climatic Vadul Crișului se află într-o zonă de climă temperat-continentală moderată, caracterizată prin temperaturi medii anuale de 9,2 grade Celsius. Vânturile sunt moderate, neregulate. Toate acestea, pe fondul condițiilor locale de relief, care impun unele mici diferențe microclimatice.

Nu se relochează rețele de utilități și nu sunt vizate clădiri monument istoric. Singura rețea de utilități din zona studiată este rețeaua de alimentare cu energie electrică, linie electrică aeriană ce se va păstra ca amplasament.

Din punct de vedere geomorfologic, amplasamentul se încadrează în depresiunea Vad - Borod, la limita albiei majore a văii Crișului Repede, într-o zonă cu pante domoale și altitudini relativ mici. Teritoriul se dispune pe diferite unități de relief: în lunca largă a Crișului, cu aspect de câmpie, pe dealurile cu caracter premontan de la poalele Munților Plopiș și în zona montană ce aparține de Pădurea Craiului.

În urma constatărilor făcute se concluzionează că terenul prezintă stabilitate naturală bună, ne reprezentând fisuri, surpări sau alte deteriorări, motiv pentru care construcțiile propuse se pot executa în bune condiții.

După observațiile făcute în zonă, s-a putut constata că terenul nu este expus alunecărilor de teren sau surpărilor.

Rezolvare functionala

Indici tehnici propusi:

- Arie construita propusa corp C2 = 235 mp;
- Arie desfasurata propusa corp C2 = 470 mp;
- Arie construita propusa corp C3 = 270.9 mp;
- Arie construita mansardă propusă corp C3: 107.15 mp
- Arie desfasurata propusa corp C3 (Pater + Mansarda) = 378.05 mp;
- Arie terase acoperite propuse adiacente corp C3 = 74.53 mp;
- Arie desfasurata totala propusă (C2 si C3): 922.58 mp
- P.O.T. propus = 2.9 %
- CUT propus = 0.045

Clădirile existente studiate (c2 si c3) au adăpostit funcțiunea de tabără școlară și restaurantul aferent acesteia. Acestea nu au fost folosite în ultimii 15-20 ani, fiind într-o stare tehnică precară. În această perioadă nu au fost realizate lucrări de întreținere / reparații asupra acestor cladiri.

Se propune, prin prezenta documentație, conversia funcțională a clădirilor studiate, urmând ca acestea să adăpostească funcțiunea de centru multifuncțional de promovare a naturii. Scopul

acestui este realizarea unui cadru adecvat pentru studiul naturii, funcțiunea propusă urmând a se adresa atât elevilor și studenților, cât și potențialilor turiști. Spațiile expoziționale propuse aici vor prezenta vizitatorilor expoziții tematice cu elementele specifice zonei protejate situl Natura 2000 Defileul Crișului Repede – Munții Pădurea Craiului.

Total Valoarea investiție: = 5.127.120,99 lei cu TVA, adică 4.314.073,40 lei fără TVA

din care C.+M. = 3.772,898,37 lei cu TVA, adică 3.170.502,83 lei fără TVA

Prin prezentul proiect se propune implementarea măsurilor de eficientizare energetică ceea ce va duce atât la folosirea optimizată a resurselor energetice locale pentru încălzire, apă caldă menajeră și iluminat (cu corpuri LED), cât și încurajarea utilizării resurselor naturale, prietenoase cu mediul înconjurător în procesele de producerea energiei (ex. Utilizarea energiilor regenerabile, încălzire electrică). Prin folosirea echipamentelor și materialelor de ultimă generație se propune reducerea emisiilor de CO₂ și astfel efectului de seră protejând mediul înconjurător.

Proiectant
SC CLASX DESIGN SRL
Arh. Hagiu Adrian

Beneficiar
Consiliul Județean Bihor
președinte ILIE GAVRIL BOLOJAN



REFERAT DE APROBARE

Referitor la

PROIECTUL DE HOTĂRÂRE

privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul „Reconstruirea cabanei Vadu Crișului”, realizat în cadrul proiectului „Protecția, conservarea și promovarea naturii de ambele părți ale frontierei româno-ungare”, acronim ProNature finanțat prin Programul Interreg V-A România – Ungaria 2014-2020.

La 18 februarie 2021 a fost semnat contractul de proiectare (faza P.A.C.+P.T.+D.E.E. și asistență tehnică din partea proiectantului) și execuție de lucrări pentru obiectivul: „Reconstruirea cabanei Vadu Crișului”, realizat în cadrul proiectului „Protecția, conservarea și promovarea naturii de ambele părți ale frontierei româno-ungare”, acronim ProNature finanțat prin Programul Interreg V-A România – Ungaria 2014-2020.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Bihor nr. 153/15.07.2021 autoritatea deliberativă a aprobat actualizarea indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul „Reconstruirea cabanei Vadu Crișului”, realizat în cadrul proiectului „Protecția, conservarea și promovarea naturii de ambele părți ale frontierei româno-ungare”, acronim ProNature finanțat prin Programul Interreg V-A România – Ungaria 2014-2020.

La 30 august 2021, Guvernul României a adoptat ordonanța nr. 15, privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, potrivit căreia contractele de achiziție se ajustează, în condițiile ordonanței prin actualizarea prețurilor aferente materialelor, prin aplicarea unui coeficient de ajustare, pentru a ține seama de orice creștere sau diminuare a costului materialelor pe baza căruia s-a fundamentat prețul contractelor.

La 21.09.2021 Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației a emis Ordinul nr 1329/21.09.2021 pentru aprobarea metodologiei în vederea punerii în aplicare a Ordonanței Guvernului nr 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal bugetare prin ajustarea prețurilor aferente materialelor de construcții pentru contractele de achiziție de publică/contractele sectoriale de lucrări finanțate prin Programele de cooperare teritorială europeană.

Luând în considerare cele prezentate mai sus valoarea totală a obiectivului de investiții conform devizului general actualizat, se ridică la suma de 5.127.120,99 lei, inclusiv TVA, față de 4.548.415,67 lei, cât a fost aprobat prin H.C.J Bihor nr. 153/15.07.2021.

În conformitate cu articolul 44, alin (1) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare, documentațiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiții noi, a căror finanțare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum și ale celor finanțate din împrumuturi interne și externe, contractate direct sau garantate de către autoritățile administrației publice locale, se aprobă de către autoritățile deliberative,

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 907/2016, privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice,

În temeiul art.44 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

Ținând cont de prevederile art.173 alin.(1) lit. b) și art.182 alin (2) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ;

PROPUN:

CONSILIUL JUDEȚEAN BIHOR

Adoptarea proiectului de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul „Reconstruirea cabanei Vadu Crișului”, realizat în cadrul proiectului „Protecția, conservarea și promovarea naturii de ambele părți ale frontierei româno-ungare”, acronim ProNature finanțat prin Programul Interreg V-A România – Ungaria 2014-2020.

PREȘEDINTE,
ILIE-GAVRIL BOLOJAN

RAPORT DE SPECIALITATE
Referitor la
PROIECTUL DE HOTĂRÂRE
privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul
„Reconstruirea cabanei Vadu Crișului”, realizat în cadrul proiectului „Protecția,
conservarea și promovarea naturii de ambele părți ale frontierei româno-ungare”,
acronim ProNature finanțat prin Programul Interreg V-A România – Ungaria 2014-2020.

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 21.766 din 29.09.2021 al Președintelui Consiliului Județean Bihor prin care se propune adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe actualizarea indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul „Reconstruirea cabanei Vadu Crișului”, realizat în cadrul proiectului „Protecția, conservarea și promovarea naturii de ambele părți ale frontierei româno-ungare”, acronim ProNature finanțat prin Programul Interreg V-A România – Ungaria 2014-2020;

La 18 februarie 2021 a fost semnat contractul de proiectare (faza P.A.C.+P.T.+D.E.E. și asistență tehnică din partea proiectantului) și execuție de lucrări pentru obiectivul: „Reconstruirea cabanei Vadu Crișului”, realizat în cadrul proiectului „Protecția, conservarea și promovarea naturii de ambele părți ale frontierei româno-ungare”, acronim ProNature finanțat prin Programul Interreg V-A România – Ungaria 2014-2020.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Bihor nr. 153/15.07.2021 autoritatea deliberativă a aprobat actualizarea indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul „Reconstruirea cabanei Vadu Crișului”, realizat în cadrul proiectului „Protecția, conservarea și promovarea naturii de ambele părți ale frontierei româno-ungare”, acronim ProNature finanțat prin Programul Interreg V-A România – Ungaria 2014-2020.

La 30 august 2021, Guvernul României a adoptat ordonanța nr. 15, privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, potrivit căreia contractele de achiziție se ajustează, în condițiile ordonanței prin actualizarea prețurilor aferente materialelor, prin aplicarea unui coeficient de ajustare, pentru a ține seama de orice creștere sau diminuare a costului materialelor pe baza căruia s-a fundamentat prețul contractelor.

La 21.09.2021 Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației a emis Ordinul nr 1329/21.09.2021 pentru aprobarea metodologiei în vederea punerii în aplicare a Ordonanței Guvernului nr 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal bugetare prin ajustarea prețurilor aferente materialelor de construcții pentru contractele de achiziție de publică/contractele sectoriale de lucrări finanțate prin Programele de cooperare teritorială europeană.

Prin adresa nr. 457 din 10.09.2021, înregistrată la Consiliul Județean Bihor cu nr. 20.145 din 15.09.2021, S.C. AD WEST CONSTRUCT S.R.L., a solicitat ajustarea valorii aferente cheltuielilor cu materialele pentru restul de executat existent la data de 03.09.2021, în cadrul contractului de proiectare și execuție de lucrări nr. 14 din 18.02.2021 pentru obiectivul: „Reconstruirea cabanei Vadu Crișului”.

Luând în considerare cele prezentate mai sus valoarea totală a obiectivului de investiții conform devizului general actualizat, se ridică la suma de 5.172.120,99 lei, inclusiv TVA, față de 4.548.415,67 lei, cât a fost aprobat prin H.C.J Bihor nr. 153/15.07.2021.

În conformitate cu articolul 44, alin (1) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare, documentațiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiții noi, a căror finanțare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum și ale celor finanțate din împrumuturi interne și externe, contractate direct sau garantate de către autoritățile

administrației publice locale, se aprobă de către autoritățile deliberative,

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 907/2016, privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice,

În temeiul art.44 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

Ținând cont de prevederile art.173 alin.(1) lit. b) și art.182 alin (2) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ;

DIRECȚIA TEHNICĂ
PROPUNE
CONSILIULUI JUDEȚEAN BIHOR

Adoptarea proiectului de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul „Reconstruirea cabanei Vadu Crișului”, realizat în cadrul proiectului „Protecția, conservarea și promovarea naturii de ambele părți ale frontierei româno-ungare”, acronim ProNature finanțat prin Programul Interreg V-A România – Ungaria 2014-2020.

VICEPREȘEDINTE
MIRCEA MĂLAN

Director executiv,
Filip CHESELI
Îmi asum responsabilitatea
corectitudinii și legalității în solidar cu
întocmitorul înscrisului

Șef Birou,
Mihai PALCU
Îmi asum responsabilitatea
corectitudinii și legalității în
solidar cu întocmitorul înscrisului

Întocmit,
Gheorghe-Dan Eleneș
Îmi asum responsabilitatea pentru
fundamentarea, corectitudinea,
legalitatea întocmirii acestui act oficial

Vizat,
Compartimentul Juridic
"Am luat la cunoștință de acest înscris oficial și îmi asum
responsabilitatea din punct de vedere al legalității"

CONSILIUL JUDEȚEAN BIHOR
Nr. BOGAN MIHAILA
Zi.